
Città di Novara
Determina n. 89 / 29/11/2022  

del Settore 7 - Politiche Fiscali 

Nuovo Affare

Affare Precedente

Prot. N. ________ Anno _________
Classifica: 1.41.0  

Prot. N. _____ del __________

Area / Servizio: Settore 7 - Politiche Fiscali  

Minutante: Mascazzini Piera

Unità    
Proponente UOC Contrasto e Recupero Evasioni Tributaria, 
Riscossione Coattiva, Servizi Catastali  

Proposta n.: 2027 

Cat. _______ Classe _______ Art. ______

Oggetto: COMPENSAZIONE D'UFFICIO DI CREDITI E DEBITI FRA IL COMUNE DI 
NOVARA  E  IL CONTRIBUENTE C.F. MSCGTA63H55D960P    AI SENSI DELL’ART.26 DEL 
REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI 
C.C. N°38/2020 

Allegati: SI  NO  n° _______

IL DIRIGENTE

Premesso che la sig.ra avente C.F. MSCGTA63H55D960P , si avvedeva che aveva effettuato 
impropriamente il versamento per l’ammontare di €.99,00 concernente la Tari ordinaria;

Appurato che effettivamente l’importo in questione non era dovuto;

Vista la richiesta presentata all’Ente Comunale in data 29/09/2022 dall’utente in questione, i cui 
dati anagrafici identificativi sono riportati nell’allegato al presente atto;

Tenuto conto della sussistenza dell’atto di avviso di accertamento a carico dell’utente in essere, per 
il possesso dell’immobile per l’anno 2018;

Per le motivazione sopraindicate, si procede ad effettuare la compensazione fra quanto versato 
impropriamente e quanto dovuto per  l’avviso in questione;

  
Appurato che:

Il Comune di Novara è titolare di un credito scaduto di euro €.146,00 nei confronti del contribuente 
derivante da :



tributo titolo Tipologia Numero 
atto

Data notifica importo

Tari Avviso Omesso versamento 8518 03-02-2020 € 146,00

totale € 146,00
 

Considerato che :

l’Art. 26 del vigente Regolamento generale delle entrate approvato con deliberazione di C.C. n. 
38/2020 prevede che nel caso in cui un contribuente risulti creditore nei confronti del Comune 
relativamente al pagamento di somme di denaro certe, liquide ed esigibili relative a: crediti 
tributari, fatture per prestazioni ovvero contributi e/o provvidenze economiche di qualunque 
specie e natura e contestualmente risulti debitore del Comune per somme di denaro certe, liquide 
ed esigibili relative a tributi oggetto di avvisi di accertamento od ingiunzioni scaduti, il Comune può 
avvalersi della modalità di estinzione, anche parziale, del relativo credito tributario, pronunciando 
la compensazione d’ufficio per le corrispondenti somme a credito/debito, verificato  che le 
posizioni credito debitorie delle parti sono divenuti  certe, liquide ed esigibili;

Appurato che  si reputa compensato con un residuo a favore di codesto Ente di €.47,00;

Accertato che ai sensi dell'art. 9 comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

Assunto che l'art. 107, comma 3, lettera d) del D.lgs 267 del 18/07/2000 attribuisce ai dirigenti gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Precisato che la presente determinazione, ferma l'immediata efficacia ed esecutività con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, verrà pubblicata all'Albo Pretorio, salvo eventuali 
dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. n°241/1990 s.m.i;

Considerato inoltre quanto indicato dal D.lgs n°33/2013 in materia di trasparenza della Pubblica 
Amministrazione corredato e disposto con il D.lgs n°97/2016;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

DETERMINA



1. Di assumere l’impegno di spesa ammontante ad €.99,00 al C.d.R. n°12- codice 
01041.09.1134 al Capitolo 770290/3 del bilancio 2022 imp.                ;

2. Di compensare d’ufficio ai sensi della richiamata disposizione regolamentare, 
dichiarando estinto il debito per l’ammontare  di €.99,00  che potrà essere riscosso al C.d.R. 
n°12 capitolo 10101.51.0007, accertamento relativo al ruolo Tari anno  2018;

3. Di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai sensi del D.lgs n°33/2013 
(amministrazione trasparente);

4. Di stabilire, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
 Dott. Marco Lendaro

IL DIRIGENTE
MARCO LENDARO

(atto sottoscritto digitalmente)
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